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UDKAST TIL TALE 
 

Til brug for besvarelsen af samrådsspørgsmål AI-AJ 

fra Folketingets Retsudvalg 
Samrådsspørgsmål AI: 
Ministeren bedes som opfølgning på samråd i Retsudvalget den 25. april 
2024 om politiets indsats mod chikane og hærværk mod Molslaboratoriet, 
Naturhistorisk Museum Aarhus, redegøre for status for politiets nuværende 
indsats og prioritering i sager, hvor personer udsættes for systematisk 
chikane og trusler i forbindelse med falske beskyldninger om 
dyremishandling. 
 
Samrådsspørgsmål AJ: 
Ulovlig fodring af dyr og chikane af medarbejdere er ikke bare rettet mod  
Molslaboratoriet, men udøves også andre steder i landet til stor gene for 
mennesker og fare for dyrenes helbred. Ministeren bedes derfor redegøre 
for regeringens plan for at forhindre chikane af medarbejdere og ulovlig 
fodring hos dyreholdere med lovligt helårsgræsende dyr og i de kommende 
20 naturnationalparker i Danmark. Ministeren bedes desuden redegøre for, 
om ministeren vil oprette en taskforce eller andet initiativ, der kan hjælpe 
med at forebygge ulovlighederne, før de fører til politianmeldelser om 
chikane mod medarbejdere og ulovlig fodring af dyr, der hober sig op i en 
lang række politikredse, der ikke har erfaring i at håndtere dem. 
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Spørgsmålene er stillet efter ønske fra Zenia Stampe (RV), Ole Birk Olesen 
(LA) og Torsten Gejl (ALT). 
 

Svar:  

 

[Indledning] 

Tak for samrådsspørgsmålene og tak for muligheden for 

at svare. 

 

I dag følger vi op på den politiske debat, der har fulgt i 

kølvandet på en række – helt uacceptable – episoder ved 

Molslaboratoriet, hvor laboratoriets medarbejdere har 

følt sig chikanerede. 

 

Først vil jeg sige, at det ligger mig meget på sinde, at alle 

kan føle sig trygge i vores samfund. Det gælder ikke 

mindst, når man er på arbejde.  

 

Derfor er det også helt uacceptabelt, hvis man skal frygte 

for, hvilke chikanerende beskeder der ligger i indbakken, 

når man møder ind, eller hvilke trusler man bliver mødt 

med, når man tager telefonen.  

 

Og jeg er glad for, at vi endnu engang får lejlighed til at 

drøfte det her i udvalget. 

 



 

 Side 3/11 

Jeg vil starte med at svare på samrådsspørgsmål AI ved 

at skitsere situationen omkring Molslaboratoriet og give 

en status på politiets indsats. Herefter vil jeg komme ind 

på politiets prioritering af sager om chikane og trusler i 

relation til Molslaboratoriet og mere generelt.  

 

Efterfølgende vil jeg besvare samrådsspørgsmål AJ, hvor 

der spørges til regeringens fremtidige indsats for at 

forhindre chikane, trusler og ulovlig fodring af dyr.  

 

[Om sagen]   

Molslaboratoriet, som hører under Naturhistorisk 

Museum Aarhus, startede i 2016 et såkaldt ”Rewilding”-

forsøg.  

 

Forsøget går kort sagt ud på, at kvæg og heste bliver sat 

ud i et indhegnet naturområde, hvor de lever så vildt som 

muligt uden menneskelig indblanding. Formålet med 

forsøget er at genoprette naturen og indsamle viden om, 

hvordan dyrene generelt kan bidrage til en bedre natur. 

 

Projektet har været genstand for heftig debat, og 

Molslaboratoriet har været udsat for flere episoder med 

blandt andet fodring af dyr, ligesom laboratoriets 

medarbejdere har følt sig chikanerede.  
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[Status for den politimæssige indsats ved 

Molslaboratoriet]   

Politiet har gennem flere år haft en særlig indsats ved 

Molslaboratoriet. 

 

Østjyllands Politi foretager daglige patruljemæssige 

tilsyn i området, som dækker et areal på ca.120 hektar, 

for at skabe tryghed og for at sikre, at der sker 

håndhævelse af lov og orden omkring laboratoriet. Det 

er en fast prioriteret opgave for politikredsen, som 

gennemføres, når det er muligt. 

  

Derudover har Molslaboratoriets ledelse en fast 

kontaktperson i Østjyllands Politi. Dette skaber efter 

politikredsens opfattelse et godt grundlag for dialog og 

opfølgning på eventuelle episoder på stedet. Østjyllands 

Politi har således fortsat en løbende og tæt dialog med 

Molslaboratoriet.  

 

Det er dog samtidig Østjyllands Politis opfattelse, at 

Molslaboratoriets medarbejdere fortsat føler sig stærkt 

generet og påvirket i deres arbejde af de personer, som 

fodrer laboratoriets dyr. Og der løber fortsat anmeldelser 
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ind fra Molslaboratoriet til Østjyllands Politi om fodring 

af dyrene inden for indhegningen. 

Østjyllands Politi har endvidere oplyst, at politikredsen 

fortsat modtager anmeldelser om overtrædelse af 

bestemmelser om dyrevelfærd i relation til 

Molslaboratoriet. Derfor fører politikredsen fortsat – og 

som en særlig indsats – periodiske faste tilsyn på stedet 

sammen med Fødevarestyrelsens dyrlæger.  

 

Tilsynene har først og fremmest til formål at sikre, at 

dyrene på stedet har det godt, og tilsynene foretages både 

i forbindelse med konkrete anmeldelser, men også på 

politiets eget initiativ.  

 

[Prioritering af sager om chikane og trusler 

vedrørende Molslaboratoriet og Danmarks 

naturnationalparker]  

Jeg vil nu redegøre for politiets prioritering af sager om 

chikane og trusler i forhold til Molslaboratoriet og mere 

generelt.  

 

Østjyllands Politi har i relation til Molslaboratoriet 

oplyst, at politikredsen har en løbende dialog med stedet 

om forebyggelse og anmeldelse af chikane, og at 

Østjyllands Politi har bl.a. vejledt Molslaboratoriet om 
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dokumentation, herunder udfyldelse af logs om 

registrering af episoder om chikane og lignende.  

 

Og når det kommer til kommende naturnationalparker, 

har Rigspolitiet oplyst, at Østjyllands Politi i august 2024 

delte deres erfaringer fra Molslaboratoriet med alle 

landets politikredse på et landsdækkende møde.  
 

Denne vidensdeling har til formål at sikre, at 

politikredsene kan bruge erfaringerne fra 

Molslaboratoriet, når der oprettes naturnationalparker – 

og dermed forhåbentlig forebygge, at lignende 

problemer opstår andre steder i landet. 

 

Rigspolitiet har derudover oplyst, at størstedelen af de 

øvrige politikredse kun i meget begrænset omfang har 

oplevet borgere, der udsættes for systematisk chikane og 

trusler i forbindelse med den sagstype. Derfor er der ikke 

iværksat forebyggende indsatser af mere generel karakter 

på området.   

 

Rigspolitiet har desuden understreget, at politikredsene 

håndterer den her type sager, alt efter hvordan den 

enkelte kreds vurderer, at sagen håndteres bedst efter 

situationen. Et eksempel kan være, at politiet tager 



 

 Side 7/11 

kontakt til dyreholderen på forhånd eller prioriterer en 

samlet indsats i området – for eksempel ved at føre fast 

tilsyn sammen med Fødevarestyrelsen eller ved at tildele 

relevante parter en kontaktperson i politiet. 

 

[Regeringens fremtidige indsats for at forhindre 

chikane af ansatte og ulovlig fodring af dyr] 

Jeg vil nu vende mig mod spørgsmål AJ. Her bliver der 

spurgt til, om regeringen har en plan for at forhindre 

chikane af medarbejdere og ulovlig fodring af dyr, 

herunder i relation til de kommende naturnationalparker 

i Danmark.  

 

Mit korte svar er; ja, det har vi.  

 

For det første kan jeg i forhold til politiets fremtidige 

indsats ved Molslaboratoriet oplyse, at Østjyllands Politi 

løbende vurderer og justerer politikredsens indsats. 

Indsatsen ved Molslaboratoriet vil fortsætte, så længe der 

er behov for de særlige tiltag på stedet.  

 

Hvis der skulle opstå andre lignende situationer 

vedrørende dyrehold andre steder, herunder i 

naturnationalparker, som kan give anledning til 

politimæssige tiltag, vil den relevante politikreds vurdere 
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situationen og på den baggrund iværksætte den fornødne 

politiindsats. 

 

For det andet sørger Rigspolitiet for, at emnet vil blive 

drøftet i de relevante politifaglige fora. Det vil ske, så 

politikredse på tværs af landet kan udveksle erfaringer 

med, hvordan man bedst håndterer potential chikane mod 

medarbejdere og illegitim fodring af dyr.  

 

For det tredje har jeg fået oplyst, at fødevareministeren 

har taget initiativ til at udarbejde en 

kommunikationsindsats, som Fødevarestyrelsen og 

andre relevante aktører skal stå for. Indsatsen har til 

formål at belyse brug af dyr til naturpleje, herunder de 

dyrevelfærdsmæssige aspekter.  

 

Regeringen håber, at sådan en indsats kan virke 

forebyggende og være med til at afklare eventuelle 

misforståelser i den brede offentlighed om 

helårsgræsning. 

 

For det fjerde har Fødevarestyrelsen indført en række 

forebyggende indsatser for styrelsens medarbejdere for 

at undgå chikane mod styrelsens medarbejdere generelt, 

herunder embedsdyrlæger.  
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En af indsatserne er, at kontrolrapporter efter en udført 

kontrol kan underskrives af chefen, så tilsynsførendes 

navn ikke skal fremgå. En anden indsats er muligheden 

for mere end én tilsynsførende på kontrol, samt at 

tilsynsførende kan afslutte en kontrol, hvis 

vedkommende føler sig chikaneret eller truet. 

 

For det femte afholdes der halvårlige møder mellem 

Fødevarestyrelsen, politiet og Rigsadvokaten, hvor 

aktuelle forhold på dyrevelfærdsområdet drøftes. 

Udfordringer med chikane vil også kunne drøftes i det 

fremtidige samarbejde. 

 

For det sjette har regeringen for nylig præsenteret en 

strafreform, hvor vi blandt andet foreslår, at straffen for 

vold, trusler og chikane mod offentligt ansatte skal 

skærpes med 50 pct.  

 

Vi foreslår også at udvide det strafbare område for 

chikane af offentligt ansatte, så chikane på sociale medier 

mv. i videre omfang end i dag vil kunne medføre 

strafansvar. 
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Det foreslås endvidere, at retten i sager om strafbar 

chikane af offentligt ansatte skal kunne give et pålæg om, 

at chikanematerialet skal slettes, hvis det er muligt. Det 

tror jeg kunne være et vigtigt værktøj mod chikane. 

 

Endelig vil regeringen igangsætte et arbejde med at 

afklare, om det nuværende strafferetlige værn mod 

fodring af dyr, som indgår i naturplejeprojekter, er 

tilstrækkeligt.  

 

[Afslutning] 

Som jeg indledte med, så ligger det mig meget på sinde, 

at alle kan føle sig trygge i vores samfund. Det gælder 

selvfølgelig også ved Molslaboratoriet og ved Danmarks 

naturnationalparker.  

 

Det er en vigtig prioritet for regeringen – også hvis vi vil 

sikre vores ambitioner om bedre natur og biodiversitet på 

tværs af landet, som blandt andet vores 

naturnationalparker skal være med til at garantere.  

 

Derfor er det også vigtigt og nødvendigt, at politiet 

fortsætter den særlige indsats ved Molslaboratoriet og det 

generelle fokus, som politiet har på området, herunder at 
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Østjyllands Politi deler sine erfaringer med landets andre 

politikredse.  

 

Det er min klare opfattelse, at der også på de øvrige 

ministeriers områder er fokus på at løse de udfordringer, 

som er opstået i forbindelse med Molslaboratoriet. Og at 

der bliver taget skridt for at sikre, at der forhåbentlig ikke 

opstår lignende situationer ved de kommende 

naturnationalparker.  

 

Tak for ordet.  
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